

2026年3月期第2四半期（中間期） 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
新契約年換算保険料	(百万円)	56,649	—	△49.9	175,174	113,109
うち第三分野	(百万円)	3,308	—	△20.9	7,155	4,180
保有契約年換算保険料	(百万円)	2,200,424	△3.9	△6.7	2,289,058	2,358,059
うち第三分野	(百万円)	289,389	△2.4	△4.4	296,496	302,857
保険料等収入	(百万円)	1,198,936	—	△36.5	3,154,875	1,887,929
うち個人保険分野	(百万円)	1,112,534	—	△38.1	2,980,571	1,796,970
うち団体保険分野	(百万円)	—	—	—	—	—
保有契約高	(百万円)	34,814,947	△3.3	△5.8	35,987,587	36,970,417
解約・失効高	(百万円)	431,257	—	△10.5	915,276	482,118

※保険料等収入以外は個人保険＋個人年金保険

※解約・失効高は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金保険、団体保険分野は団体保険＋団体年金の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回当たりの保険料について保険料の支払方法に
 に応じた係数を乗じ、1年当たりの保険料に換算した金額（一時払契約等は、保険料を保険期間等で除した金額）

※新契約年換算保険料は、新契約に転換による純増加を加えた数値

※25年3月期比、24年9月期比は増減率

※保険料等収入は損益計算書ベース

②資産の状況等
（連結）

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
総資産	(百万円)	58,988,356	△1.0	△2.9	59,555,692	60,774,125
実質純資産額	(億円)	38,378	△5.6	△42.5	40,659	66,701
ソルベンシー・マージン比率	(%)	907.4	+4.2	△117.4	903.2	1,024.8

※25年3月期比、24年9月期比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益・順ざや/逆ざや

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
基礎利益	(百万円)	226,698	△6.4	+95.1	242,166	116,218

※25年3月期比、24年9月期比は増減率

		2026年3月期の予想	2025年3月期の実額
順ざや額(負値の場合は逆ざや額)	(億円)	2,250億円程度の見込み	1,425

④基礎利益の内訳

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
順ざや額(負値の場合は逆ざや額)	(百万円)	135,278	△5.1	+98.7	142,537	68,075
保険関係損益	(百万円)	91,419	△8.2	+89.9	99,628	48,142

※25年3月期比、24年9月期比は増減率

⑤準備金

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	46,504,555	△1,041,811	△1,928,299	47,546,367	48,432,855
価格変動準備金	(百万円)	803,562	△26,367	△90,722	829,930	894,285
危険準備金	(百万円)	1,228,531	+9,367	△491,112	1,219,164	1,719,643
危険準備積立金	(百万円)	—	—	—	—	—
価格変動積立金	(百万円)	—	—	—	—	—

※25年3月期比、24年9月期比は増減実額

⑥含み損益

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
有価証券	(百万円)	△ 50,587	△217,721	△2,263,829	167,134	2,213,242
うち国内株式	(百万円)	2,137,856	+590,828	+567,885	1,547,028	1,569,970
うち国内債券	(百万円)	△ 3,358,755	△1,044,375	△3,096,556	△ 2,314,379	△ 262,198
うち外国証券	(百万円)	1,134,776	+148,354	+227,785	986,421	906,990
不動産	(百万円)	—	—	—	—	—

※金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む

※不動産は保有なし

※かんぽ生命単体の実績を掲載

※25年3月期比、24年9月期比は増減実額

⑦運用実績

		上期実績
国内株式	(百万円)	704,937
国内債券	(百万円)	△ 752,228
外国株式等	(百万円)	170,770
外国債券	(百万円)	140,737
不動産	(百万円)	—

※金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む

※不動産は保有なし

※かんぽ生命単体の実績を掲載

⑧資産の損益がゼロになる水準

		2025年9月末
国内株式(日経平均)	(円)	22,200
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	1,550
国内債券	(%)	0.7
外国証券	(円)	93

※株式は日経平均およびTOPIXにフル連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

※国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第1位まで算出

※外国証券はドル円換算にて算出

⑨2026年3月期の業績見通し

	2026年3月期の予想
保険料等収入	減少の見込み
基礎利益	3,800億円程度の見込み

⑩職員数

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
営業職員	(人)	9,781	+3.1	△ 0.1	9,486	9,789
内勤職員	(人)	8,493	+0.3	△ 3.5	8,466	8,798

※25年3月期比、24年9月期比は増減率

⑪銀行窓販の状況

該当なし

その他項目

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況
該当なし